
PROVINCIA DI ORISTANO

PROVÌNTZIA DE ARISTANIS

SETTORE AFFARI GENERALI
UFFICIO APPALTI E CONTRATTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 1668 del 12/09/2016

Oggetto: APPALTO LAVORI REALIZZ. PERCORSO ARCHEOLOGICONATURALISTICO FRA 
TORREGRANDE (ORISTANO) E THARROS (CABRAS) PARCO ARCHEOLOGICO DEL GOLFO 
DEI   FENICI   PHOINIX.   CIG:   653288968BCUP:   F99J11000440001.     APPROV.   VERBALI   DI 
GARA ED AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALLA DITTA SOC. COOP AGR. VALLI UNITE DEL 
CANAVESE  CASTELLAMONTE (TO).

IL DIRIGENTE

Premesso che con propria determinazione n. 694  del 14/04/2016 è stata indetta gara d’appalto per i 
lavori   di  realizzazione   percorso   archeologiconaturalistico   fra   Torregrande  (Oristano)   e   Tharros 
(Cabras) Parco Archeologico del Golfo dei Fenici – Phoinix, mediante procedura aperta da esperirsi 
ai sensi dell’art. 82,  2° comma lett. a) del D. Lgs. n.163/2066 ss.mm.ii e  dell’art. 18 comma 1 lettera 
a) punto 3), della L.R. n. 5 del 7.8.2007, con il criterio del prezzo più basso determinato mediante 
ribasso sull'elenco prezzi  posto  a  base di  gara  (€   452.890,00+IVA),  al   netto  degli  oneri   per   la 
sicurezza non soggetti a ribasso (€ 7.110,00+IVA);

Visto l’art. 5 lett. d) del Regolamento per la disciplina dei contratti dell’Ente, adottato dal Consiglio 
provinciale   con  atto   n.   15/2005  e   ss.mm.ii.,   che  attribuisce  al  Dirigente  del  Settore  AA.GG.   la 
competenza ad adottare l’aggiudicazione definitiva, previa verifica di quella provvisoria;

Visti i verbali di gara, allegati alla presente, redatti in data 20 e 24 maggio 2016 e 1° giugno 2016, dai 
quali risulta prima classificata la ditta Soc. Coop Agr. Valli Unite del Canavese – Castellamonte (TO), 
con   il   ribasso  del  26,216% sull’importo   a   base  di   gara  e,   seconda   classificata   l'Impresa  Edile 
Giuseppe Ortu – Milis (OR), con il ribasso del 26,131%;

Dato atto che, mediante il sistema AvcPass nonché attraverso gli Enti preposti (per i documenti non 
disponibili   sul   sistema AvcPass)   è   stata   effettuata   la   verifica  dei   requisiti   di   carattere  generale 

Determinazione n. 1668 del 12/09/2016 pag.1/ 3

Copia informatica per consultazione



dichiarati in sede di gara dal concorrente provvisoriamente aggiudicatario e che la stessa ha dato 
esito favorevole;

Considerato   che   relativamente   alla   certificazione   antimafia,   richiesta   in   data   05/07/2016   alla 
competente Prefettura di Torino la stessa non ha ancora provveduto al rilascio e pertanto, essendo 
già decorsi 30 gg., si procederà ai sensi dell'art. 88, comma 4 bis, del D.lgs. n.159/2011;

Acquisita, pertanto, l'autocertificazione antimafia (art.88 co. 4bis e art. 89 D.Lgs.159/2011) resa in 
data 8 settembre 2016 dal legale rappresentante della ditta prima classificata   Soc. Coop Agr. Valli 
Unite del Canavese – Castellamonte (TO) registrata al protocollo dell'Ente al n.18789/2016;

Che la ditta seconda classificata, Impresa Edile Giuseppe Ortu – Milis (OR), ha dichiarato di essere 
“micro” impresa  e pertanto ai sensi dell'art.13, 4° comma della legge n.180 dell’11 Novembre 2011 
(Statuto delle imprese), non si è proceduto alla verifica delle dichiarazioni rese in sede di gara;

Considerato che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa vigente in materia e 
sono pertanto regolari;

Ritenuto di dover provvedere in merito;

DETERMINA
   di   approvare,   per   i   motivi   espressi   in   narrativa,   i   verbali   di   gara   per   l’appalto   dei   lavori  di 
realizzazione   percorso   archeologiconaturalistico   fra   Torregrande   (Oristano)   e   Tharros   (Cabras) 
Parco Archeologico del Golfo dei Fenici – Phoinix, redatti in data  20 e 24 maggio 2016 e 1° giugno 
2016, allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

 di prendere atto che sono veritiere le dichiarazioni presentate in sede di gara dalla ditta Soc. Coop 
Agr. Valli Unite del Canavese – Castellamonte (TO), 1ª classificata e provvisoriamente aggiudicataria;

 di prendere atto, altresì, dell'autocertificazione antimafia (art.88 co. 4bis e art. 89 D.Lgs.159/2011) 
resa in data 8 settembre 2016 dal legale rappresentante della ditta prima classificata  Soc. Coop Agr. 
Valli Unite del Canavese – Castellamonte (TO) ed acquisita al protocollo dell'Ente al n.18789/2016;

 di aggiudicare definitivamente l’appalto dei lavori di che trattasi alla ditta Soc. Coop Agr. Valli Unite 
del Canavese – Castellamonte (TO), con il ribasso del 26,216% e per € 334.160,358+IVA oltre ad € 
7.110,00+IVA per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;

 di trasmettere il presente atto al Dirigente del Settore Promozione del Territorio della Provincia, per i 
provvedimenti di competenza.

Oristano li, 12/09/2016
Determ.  n. 1668 del 12/09/2016 pag.2/ 3

Copia informatica per consultazione



Sottoscritto dal Dirigente
IACUZZI ANNALISA

con firma digitale

Determinazione n. 1668 del 12/09/2016 pag.3/ 3

Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione


